Os proponentes elegíveis são Empresas Brasileiras Privadas – 

Pessoas Jurídicas de Direito Privado – instaladas no Estado do Rio 

de Janeiro, contemplando micro e pequenas empresas brasileiras que 

tenham auferido receita operacional bruta anual, ou anualizada, de 

até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ou 

médias empresas brasileiras que tenham auferido receita operacional 

bruta anual, ou anualizada, de até R$ 90.000.000,00 (noventa 

milhões de reais); 

2.1.2. São definidas como Empresas Brasileiras as organizações 

econômicas instituídas para a produção ou a circulação de bens ou de

[...]

recursos da FAPERJ de, no mínimo, 10% do valor 

correspondente ao valor solicitado, de natureza financeira ou 

econômica, a ser utilizada nos projetos submetidos; 

 Faixa B:  

o Enquadramento: Disponível apenas para Micro e Pequenas 

Empresas com faturamento de até R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais) e que comprovem faturamento 

ininterrupto nos 24 meses anteriores ao lançamento do 

presente edital; 

o Limite do projeto: até R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), 

sendo até R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) oriundos da 

FAPERJ na modalidade de subvenção econômica para

[...]

Empresas com faturamento de até R$ 90.000.000 (noventa 

milhões de reais) e que comprovem faturamento ininterrupto 

nos 24 meses anteriores ao lançamento do presente edital; 

o Limite do projeto: até R$ 3.000.000,00 (três milhões de 

reais), sendo até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 

mil reais) oriundos da FAPERJ na modalidade subvenção 

econômica para despesas de custeio e até R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) oriundos da AGERIO na 

modalidade financiamento com juros de TJLP + 1% a.a. ou 

TJLP + 2% a.a., a depender do porte da empresa. 

o Os recursos solicitados à FAPERJ na Faixa C não podem 

ultrapassar 50% do valor total solicitado para a execução do

[...]

possível acessar os recursos solicitados à FAPERJ. 

3.3. Recursos Financeiros: 

3.3.1. Os recursos alocados para apoio às empresas no presente edital são 

de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), definidos na 

Programação Orçamentária da FAPERJ e da AGERIO, sendo 

R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para cada agência, 

podendo, a critério das respectivas diretorias, incluir recursos 

adicionais, dependendo da disponibilidade decorrente de alteração na 

citada Programação; 

3.3.2. Os recursos financeiros serão destinados a despesas de capital e